
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6176 Terça-feira, 11 de maio de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 104 de 10 de maio de 2021

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usan-
do de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, 
da Lei Municipal n.º 8.090 de 30 de dezembro de 2020 
e conforme Decreto n.º 011, de 29 de janeiro de 2021, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Saúde, conforme 
solicitação constante no Proc. n.º 12530/2021, face 
às suas necessidades e atribuições

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 2.205.023,72 (dois milhões, duzentos e 
cinco mil, vinte e três reais e setenta e dois centavos), 
em favor do Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento 
ao presente crédito são provenientes de excesso de 
arrecadação, à conta da Fonte de Recursos 1.213.08 
-Vigilância em Saúde, na forma do Inciso II, §1º, do 
Art. 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 
1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.090/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 788 de 10 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar, a pedido, RAFAELA MONTEIRO 
FRITZ COSTA, matrícula n.º 8274, do Cargo de Agente 

de Apoio Administrativo, da Secretaria de Saúde, a 
partir de 31/03/2021. (Proc. n.º 14540/2021)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 789 de 10 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar, a pedido, CECILIA CARVALHO 
DE ASSUMPÇÃO, matrícula n.º 8188, do Cargo de 
Agente de Apoio Administrativo, da Secretaria de 
Saúde, a partir de 22/04/2021. (Proc. n.º 15272/2021)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 10 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

CORRIGENDA 
PORTARIA N.º 634/2021 – REF. COMISSÃO DE PROTEÇÃO E 
GUARDA DO PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO DA DEFESA CIVIL.

Onde se lê: ... Considerando que o serviço a ser 
prestado é de natureza extraordinária, estando pre-
visto na Lei n° 6.945/2012, Art. 98, V...

Leia-se: ... Considerando que o serviço a ser pres-
tado é de natureza extraordinária, estando previsto na 
Lei n° 6.946/2012, Art. 98, V...

Em 10 de maio de 2021.

ISADORA MONTES NEVES
Chefe do DAAF/GAP 

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 155 de 05 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais e conforme informação do 
DEREH de 29/04/21, 

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda

ROSANE BORSATO COSTA 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer (interino)

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO KIENLE FERNANDES 
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS(interino)

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6176
11/5/2021      terça-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

RESOLVE mandar contar para fins de avanço, 
gratificações e adicionais por tempo de serviço e dis-
ponibilidade, exceto aposentadoria do servidor ERNANI 
TAVARES MILAGRE, no cargo de Professor de Educação 
Básica P2B do Q.P., matrícula n.º 22623-8, conforme Art. 
72 c/c Art. 110 da Lei n.º 6.946/12, da seguinte forma:

– 1.897 (hum mil oitocentos e noventa e sete) dias de
serviços prestados a Secretaria de Estado de Educação do 
Rio de Janeiro, no cargo de Professor Docente I, D, Refe-
rência 4, referente ao período de 15/06/09 a 24/08/14, 
sob o Regime Estatutário. (Processo n.º 48.550/19)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 05 de maio de 2021.

PORTARIA N.º 156 de 05 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais:

RESOLVE determinar que a servidora MARILENE 
DA COSTA, matrícula n.º 17820-9, no cargo de 
Cozinheiro, passe a ter exercício na Secretaria de 
Assistência Social, conforme Art. 57, Parágrafo 1º da 
Lei n.º 6.946/12, a partir de 01/02/21.

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 05 de maio de 2021.

PORTARIA N.º 157 de 05 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais:

RESOLVE determinar que a servidora MARIA AU-
XILIADORA TAVARES LIMA, matrícula n.º 17350-9, no 
cargo de Educador de Educação Infantil, passe a ter 
exercício na Secretaria de Administração e de Recursos 
Humanos, conforme Art. 57, Parágrafo 1º da Lei n.º 
6.946/12, a partir de 08/02/21.

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 05 de maio de 2021.

PORTARIA N.º 158 de 05 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais:

RESOLVE determinar que o servidor ANDRÉ AU-
GUSTO ZOLOTAR SARDINHA, matrícula n.º 22250-0, no 
cargo de Economista, passe a ter exercício na Secretaria 
de Serviços, Segurança e Ordem Pública, conforme Art. 
57, Parágrafo 1º da Lei n.º 6.946/12, a partir de 01/05/21.

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 05 de maio de 2021.

PORTARIA N.º 159 de 05 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais:

RESOLVE determinar que a servidora EVELINE VITO-
RIANO DA SILVA REIS, matrícula n.º 23279-3, no cargo 
de Cozinheiro, passe a ter exercício na Secretaria de 
Administração e de Recursos Humanos, conforme Art. 
57, Parágrafo 1º da Lei n.º 6.946/12, a partir de 12/04/21.

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 05 de maio de 2021.

PORTARIA N.º 160 de 05 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar a Instauração de Sindicância 
(Art. 222 da Lei n.º 6.946/12 – Dispõe sobre o regime 
jurídico dos servidores públicos do Município de Petrópolis), 
designando o servidor PABLO DOS SANTOS LINHARES DE 
JESUS, para atuar como Sindicante, visando à apuração 
dos fatos narrados no processo n.º 15.883/2021, ficando 
o Sindicante autorizado a ouvir quantas pessoas julgar
necessário, assim como praticar todos os atos necessários 
para elucidação do fato. Concedendo-lhe prazo de 30 (trin-
ta) dias para a apresentação de Relatório Final, a partir da 
data de publicação do expediente. (Proc. n.º 15.883/2021)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 05 de maio de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO – TURMA 04 
PORTARIA N.º 338 DE 08/02/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO N.º 26.157/2020

O Presidente da Subcomissão Permanente de 
Inquérito Administrativo T. 04, convoca a Srª. Ta-
tiane de Oliveira Bastos – matrícula n.º 21.880-4 
a comparecer no dia 13/05/2021 às 10hs, no De-
partamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos da Secretaria de Administração 
e de Recursos, sito à Av. Barão do Rio Branco 
n.º 2.846, Centro, para prestar esclarecimentos 
quanto ao objeto de que trata o Processo de 
Inquérito Administrativo n.º 26.157/2020, sendo 
facultada a presença de advogado. 

Petrópolis, 04 de maio de 2021.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente T. 04

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 302/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 50/2021, livro F-81, fls.n° 
278. Processo Administrativo n.º 62051/2008. TERMO 
DE CANCELAMENTO DO CONTRATO DE INCENTIVO 
FISCAL LAVRADO ÀS FLS. N° 19, LIVRO N° F-44, TER-
MO N° 07/2008 – FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS E SOJA BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA. Objeto: fica cancelado a partir da 
data da publicação em Diário Oficial, o contrato lavrado, 
que concedeu incentivos fiscais subsidiado na decisão 
exarada pelo Gex – Grupo Executivo, lançado às fls. 115 
à 117, do processo administrativo acima mencionado. 
Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 373/2021
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato do Primeiro Termo Aditivo lavrado sob n.º 
016/2021. Ata de Registro de Preços n.º 230/2020. Pro-
cesso Administrativo n.º 48136/2019, que entre si fazem o 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e a empresa C.H.L. PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
32.441.650/0001-69. Valor Estimado: R$ 251.100,00. O 
presente termo tem como objetivo o reequilíbrio econô-
mico financeiro do valor do item 11, constante do item 
II – Planilha de Itens Registrados da ARP, nos termos do 
art. 12, § 1ª do Decreto Municipal n.º 92/09 e art. 17 do 
Decreto Federal n.º 7.892/13, conforme tabela abaixo:

Item	 Descrição do item	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

11......Omeprazol 40 mg. Ampola........................AMP......9000.......27,90......251.100,00

Ratificam-se, neste ato, todas as demais cláusulas 
e condições da referida Ata, permanecendo as mesmas 
inalteradas, vigorando o presente termo aditivo a partir 
da data de assinatura. Aos três dias do mês de maio de 
dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 385/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 21/2021, livro G-19, fls. 35. 
Processo Administrativo n.º 1744/2018. TERMO ADITI-
VO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS como 
Locatário e MARIA FERNANDA MACHADO BEBIANNO 
RODRIGUES e JOSÉ SCORZELLI RATTES como Locadores. 
O objeto por solicitação e concordância expressa dos 
locadores é a alteração contratual do presente contrato, 
passando a constar como LOCADOR tão somente Maria 
Fernanda Machado Bebianno Rodrigues. Mantém-se 
inalteradas todas as demais Cláusulas do contrato origi-
nal. Aos seis dias do mês de maio de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

Relatório das licitações realizadas nos meses de 
janeiro a março de 2021, publicado em obediência ao 
art. 203 da Lei Orgânica do município de Petrópolis.

CARTA CONVITE

CC 01/2021 – Objeto: EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO 
COM TELA REFORÇADA ATIRANTADA RUA LUIZ WIN-
TER – BINGEN – PETRÓPOLIS/RJ. Licitante vencedor: JBK 
Serviço e Construção Civil Eireli, pelo valor global de R$ 
206.440,12. Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias após 
o aceite das medições mensais.

TOMADA DE PREÇOS

TP 13/20 – Objeto: EXECUÇÃO DE REFORMA 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ÁGUAS LINDAS – 
NOGUEIRA – PETRÓPOLIS/RJ. Licitante vencedor: Infra 
Construção de Edifícios Ltda., pelo valor global de R$ 
475.042,46. Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias após 
o aceite das medições mensais.

TP 19/20 – Objeto: EXECUÇÃO DE REFORMA DA 
CASA DA GESTANTE, BEBÊ E PUÉRPERA, IMPLANTADA 
NO HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO – PETRÓPOLIS/RJ. 
Licitante vencedor: JBK Serviço e Construção Civil Eireli, 
pelo valor global de R$ 642.820,75. Prazo de pagamen-
to: 30 (trinta) dias após o aceite das medições mensais.

ANEXO AO DECRETO N.º 104 de 10 de maio de 2021

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA FONTE ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Promover, Ampliar e Integrar as Ações 

de Vigilância em Saúde
  18.02.10.304.2018.2063

 

 
3.3.90.39.00

3.3.90.30.00

4.4.90.52.00

1.213.08

1.213.08

1.213.08

550.511,86
 

552.000,00

1.102.511,86

 2.205.023,72 --------------------

ANEXO AO DECRETO N.º 104  de 10 de maio de 2021

DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO CÓDIGO DA RECEITA VALOR EM R$ 

Transferência Estadual – Vigilância em Saúde 1.7.2.8.03.01.01.06.00.00 2.205.023,72

2.205.023,72

A ssinaturas             2246.9354

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos 



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6176

11/5/2021       terça-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

PREGÃO PRESENCIAL

PP 09/2021 – Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA 
MINERAL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS/RJ, pelo período de 12 (doze) meses. Licitante 
vencedor: Licitação deserta. Prazo de pagamento: 30 
(trinta) dias após o aceite do material.

PP 10/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA SEGURO TOTAL PARA OS ÔNIBUS, 
MICRO-ÔNIBUS E VANS DO PROGRAMA CAMINHO 
DA ESCOLA, E DEMAIS VEÍCULOS UTILIZADOS NOS 
SERVIÇOS DA SECRETARIA, CONFORME RESOLUÇÃO 
N.º 64/2011, ART. 4º, § IX, DO MINISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Lici-
tante vencedor: Porto Seguro Companhia de Seguros 
Gerais, pelo valor global de R$ 21.000,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos serviços.

PREGÃO ELETRÔNICO

PE 50/2020 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE VÍDEO MONI-
TORAMENTO URBANO COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS/
PEÇAS PARA O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS/RJ, CON-
VÊNIO N.º 894239/2019 – UNIÃO – MINISTÉRIO DA 
JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA. Licitantes vencedo-
res: Erictel Assessoria de Telecomunicações Ltda. pelo 
valor global de R$ 564.800,00. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite dos materiais e serviços.

PE 252/2020 – Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AOS USUÁRIOS 
PELOS DEPARTAMENTOS: PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
(CRAS E CENTRO DE CIDADANIA), PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL (NIS, CENTRO POP, CASA DA ACOLHIDA I E 
II E CREAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA DE 
PETRÓPOLIS, pelo período de 12 (doze) meses. Licitantes 
vencedores: JR COMERCIO ATACADISTA DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS EIRELI – EPP, nos itens 
02, 30, 33, 38 e 74, pelo valor total de R$ 28.873,08, 
FC SILVA COMERCIO DE INFORMÁTICA, nos itens, 27, 
43, 59 e 66, pelo valor total de R$ 6.189,12, MULTISUL 
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, nos itens 25, 29, 
31, 49, 55 e 62,, pelo valor total de R$ 3.397,32, VAN 
MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI – EPP, nos itens 
01, 04, 11, 22, 23, 32, 35, 36, 39, 48, 53, 56, 57, 64, 
67 e 69, pelo valor total de R$ 43.414,74, MAGALHÃES 
INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI – ME, nos itens 18, 19, 
20, 24, 26, 34, 44, 51, 52, 58, 61, 65, 73, 75 e 76, 
pelo valor total de R$ 28.272, 18, HELTER COMERCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP, nos itens 05, 06, 10, 
14, 21, 37, 40, 63, 70, 71 e 72, pelo valor total de R$ 
29.984,40 e HIGIAL INDUSTRIA E COMERCIO DE COS-
MÉTICOS, nos itens 03, 07, 08, 09, 12, 13, 15, 16, 17, 
45, 46 e 47, pelo valor total de R$ 21.782,88. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE EXCLUSIVO 254/2020 – Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (FOLHA DE TATAME) PARA O 
DESENVOLVIMENTO DO CIRCUITO IMPERIAL DE LUTAS 
DE PETRÓPOLIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES – CON-
VÊNIO N° 887182/2019 – MINISTÉRIO DA CIDADANIA. 
Licitante vencedor: Helter Comércio e Representações 
Ltda – EPP, pelo valor total de R$ 24.350,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE 31/2021 – Objeto: AQUISIÇÃO DE VIATURAS 
CARACTERIZADAS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
GUARDA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS/RJ, 
CONVÊNIO N.º 894675/2019 – UNIÃO – MINISTÉRIO DA 
JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA. Licitante vencedor: 
Roda Brasil Representações Comércio e Serviços Ltda – 
EPP, no item 01, pelo valor global de R$ 113.000,00. Prazo 
de pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite do material.

PE 33/2021 – Objeto: AQUISIÇÃO DE BENS 
(FOGÃO INDUSTRIAL, VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO E VE-
ÍCULO COM CAÇAMBA) PARA A ESTRUTURAÇÃO DA 
REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA ATEN-
DER AO CONVÊNIO N.º 009651/2016 – DO MINISTÉRIO 
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO. Licitante 

vencedor: Globalcenter Mercantil Eireli, no item 02 pelo 
valor total de R$ 84.950,00. Prazo de pagamento: 30 
(trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE EXCLUSIVO 34/2021 – Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE AMBULÂNCIA PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO CIRCUITO IMPERIAL DE LUTAS 
DE PETRÓPOLIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES 
– CONVÊNIO N° 887182/2019 – MINISTÉRIO DA CIDA-
DANIA. Licitante vencedor: Licitação deserta. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos serviços.

PE EXCLUSIVO 35/2021 – Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (MEDALHAS) PARA 
REALIZAÇÃO DA PREMIAÇÃO DAS COMPETIÇÕES DE 
FUTEBOL DE CAMPO E FUTSAL DO TORNEIO AGITA 
PETRÓPOLIS FUTEBOL PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DO INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E 
ESPORTES – CONVÊNIO N° 851593/2017 – MINISTÉRIO 
DA CIDADANIA/ESPORTE. Licitante vencedor: Premium 
Artigos Personalizados Ltda – EPP, nos itens 01, 02, 03, 
04, 05 e 06 pelo valor total de R$ 13.180,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE EXCLUSIVO 36/2021 – Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ESPORTIVO (BOLAS) PARA AS COMPETI-
ÇÕES DE FUTEBOL DE CAMPO E FUTSAL DO TORNEIO 
AGITA PETRÓPOLIS FUTEBOL PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E 
ESPORTES – CONVÊNIO N° 851593/2017 – MINISTÉRIO 
DA CIDADANIA/ESPORTE. Licitante vencedor: Big Ball 
Sports – Material Esportivo Ltda., nos itens 01, 02, 
03 e 04, pelo valor total de R$ 3.776,00. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE EXCLUSIVO 37/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO/ASSESSORIA DE 
IMPRENSA E CAPACITAÇÃO PARA PROFISSIONAIS DE 
FUTEBOL DE CAMPO E FUTSAL DO TORNEIO AGITA 
PETRÓPOLIS FUTEBOL – CONVÊNIO N° 851593/2017. Li-
citante vencedor: RP 12 Serviços de Informação, Eventos 
e Tecnologia Eireli, pelo valor global R$ 9.910,00. Prazo 
de pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos serviços.

PE EXCLUSIVO 72/2021 – Objeto: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍ-
VEIS), PARA ATENDER AOS USUÁRIOS DOS DEPARTA-
MENTOS: PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS E CENTRO 
DA CIDADANIA) E PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (NIS, 
CENTRO POP, CASAS DE ACOLHIDA I E II E CREAS) DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA 
DE PETRÓPOLIS, pelo período de 12 (doze) meses. Lici-
tante vencedor: BLACK HORSE DE AREAL COMERCIAL 
LTDA – EPP, no item 03, pelo valor total de R$ 2.049,60 
e AMANBELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI – ME, 
NO ITEM 04, pelo valor total de R$ 10.405,20. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

CONCURSO

CONCURSO 01/2020 – Objeto: SELEÇÃO DE PRO-
JETOS ARTÍSTICO-CULTURAIS, financiados pelo Fundo 
Municipal de Cultura de Petrópolis, para execução no 
Município de Petrópolis/RJ. Licitantes vencedores (pro-
ponentes selecionados): CATEGORIA 1: R$ 1.400,00: 
– PAULO MARCOS CARVALHO DA SILVA – OFICINA 
DE INTERPRETAÇÃO – O CORPO DO BRINCANTE BRA-
SILEIRO; YURI MENDES FRAGOSO DA SILVA – NEGRA 
POESIA; SUZANE TEIXEIRA WERDT – MÚSICA POPULAR 
DE PETRÓPOLIS – 2º EPISÓDIO; LUIZA ROSA PESSOA 
– JORNADA DE AUTOCONHECIMENTO ATRAVÉS DA 
DANÇA – TEORIA E PRÁTICAS; EGA – ESPAÇO GÊNESIS 
DE ARTE PROJETO DANÇAR SÊNIOR; EVA LÚCIA CAS-
CIANO DESCOBRINDO A TAPERA ENCANTADA; ANA 
CECÍLIA REIS DE AZEVEDO – PRODUZIR E REALIZAR: 
CAMINHOS PARA CRIAR UMA COMPANHIA TEATRAL; 
CARLOS RENATO GONÇALVES FRANÇA – FLASHBACK 
– RITMOS DE BOATE – OS BONS TEMPOS DE ESTÃO 
DE VOLTA; JOÃO GABRIEL GOMES DE OLIVEIRA – 
OFICINA DE CONSTRUÇÃO DE PIFFE; ROSEMERE DE 
ASSIS – CRIAÇÃO DE ACESSÓRIOS COM ROSE ASSIS; 
PALOMA ANGONESE CLINQUART – DANÇA CONTEM-
PORÂNEA – DESENHANDO O MOVIMENTO; ALINE 
CASTELLA FREIRE – SE PREPARANDO PARA UM EDITAL; 
TALITA COSTA DE SOUZA – UMA DANÇA CIRCULAR; 
GUILHERME DE SOUZA LEÃO – MARAVILHAS – PETRÓ-
POLIS SANFONADO – MÚSICA ALEMÃ; LUISA ALVES 

RÉGIS – CONTOS DA CASA NA ÁRVORE: "A FESTA 
DO BOI" E "O ENSOPADO DA BRUXA NAIR"; EGA – 
ESPAÇO GÊNESIS DE ARTE – MANDALAS DE LINHAS; 
DAFNE DE SOUZA SILVEIRA – OFICINA INTRODUTÓRIA 
DE CRIAÇÃO DE FIGURINO PARA DIVERSAS LINGUA-
GENS; RENATA PEREIRA GRAÑA GARCIA – PEQUENOS 
FRAGMENTOS FEMININOS; LETÍCIA DA SILVA FRANÇA 
– COMPREENDENDO OS SENTIMENTOS: OFICINA DE 
DANÇA INFANTIL; GUILHERME AVELINO GOMEZ DA 
SILVA – MALABAREANDO EM CASA; LUKA MARQUES 
GERONIMO -LANÇAMENTO – CUME DA MONTANHA; 
LÚCIA CRIS CAMPOS – LUTO, LUDO E FOTOGRAFIA: 
PROCESSOS DE APRENDIZAGEM DE SI NOS CAMINHOS 
DA FILOSOFIA CLÍNICA; LEONARDO ROCHA HANG 
– MARICOTAS BONECOS ANIMADOS: PASSEANDO 
NA SERRANA; MARIA DE FÁTIMA COUTINHO DA 
SILVA – OFICINA DE TEATRO VIRTUAL: "MULHERES EM 
CENA"; LEANDRO FONSECA LEAL FERREIRA – MÚSICA 
EM LETRAS; MARIANA DINIZ REIS – DE ARIANA PARA 
DIONÍSIO; ANDRESSA MOREIRA HAZBOUN – ESCREVER 
A CENA: COMO COMEÇAR?; MATEUS MATOS KLEIZ 
PEREIRA– PROJETO DIFUSOR; LUCIANA PAVES BURGER 
– OFICINA DE CANTO CORAL – QUARENTENANDO; 
MARCELO MUNIZ DA SILVA OLIVEIRA – "VITÓRIAS!" 
PUBLICAÇÃO DE E-BOOK (CONTOS INSPIRADOS EM 
PETRÓPOLIS); JORGE FRANCISCO ROSSI PINTO – JORGE 
WESTGRETA GARBO: O CREPÚSCULO DA HUMANI-
DADE; RANE BESSA VASQUES – XILOGRAVURA: UM 
FAZER ARTÍSTICO; ROSAMARINA QUADROS DA COSTA 
– DANÇA DA SAÚDE – MOVIMENTO CONSCIENTE; 
THAIS MELEGÁRIO DE CARVALHO – MONÓLOGO À 
TERCEIRA; VERA LUCIA RIBEIRO – CONSERVAÇÃO; 
TERESA CRISTINA DE SOUSA LIMA – PETRÓPOLIS: 
ONTEM E HOJE; CATEGORIA 2: R$ 3.000,00: – PAULO 
MARCOS CARVALHO DA SILVA – O BOI BORDADO 
DE LUA; GEISA HELENA MONTES GONÇALVES – À 
SOMBRA DA LUZ, MINI-ESPETÁCULO DE DANÇA; 
JOÃO VICTOR TEIXEIRA SAIDLER – PETRÓPOLIS EM 
EXPERIMENTAÇÕES ANALÓGICAS; CARLOS FREDE-
RICO THOMAZ – LEITURA DRAMATIZADA DO TEXTO 
"DESENCANTOS" DE MACHADO DE ASSIS; RAQUEL 
THEOBALD DE MIRANDA – OFICINA PRÁTICA DE FIGU-
RINO – ONLINE – ENVELHECIMENTO E VIVÊNCIA; GUI-
LHERME DE SOUZA LEÃO MARAVILHAS – CIRANDA: 
DE PERNAMBUCO AOS CORAÇÕES PETROPOLITANOS; 
ANDRESSA MOREIRA HAZBOUN – P A R I R; RONALD 
PAONI VIÇOSO – 1 MICROFONE, 1 MUNDO; CARLOS 
RENATO GONÇALVES FRANÇA – NÃO DANÇAR FAZ 
MAL À SAÚDE – A ARTE DA CONDUÇÃO; GUILHERME 
AVELINO GOMEZ DA SILVA – IN LUCEM; SUZANE TEI-
XEIRA WERDT – CAYMMI E AS CANTIGAS DE RODA; 
APARECIDA RODRIGUES CAVALCANTI – LEITURAS NA 
REDE – CICLO DE LEITURA DRAMATIZADA; FLAVIA 
ROCHA DE SOUZA – CONTOS E CANTOS DO TEMPO 
DO IMPERADOR; CLEONICE FERNANDES DOS SANTOS 
– HORA DO CONTO – HEROÍNAS NEGRAS; S CONÇAL-
VES DE OLIVEIRA PRODUÇÕES CULTURAIS – CASA 
DAS MARGARIDAS DE PORTAS ABERTAS; RENATA 
SAMPAIO ALVES CARVALHO – MAS CADÊ QUIXOTE 
E PANÇA?; WILLIAM DA SILVA ESPER – ENCONTRO 
VIRTUAL COM O BELLE TRIO; MONICA VALVERDE XA-
VIER – 8º DIA NACIONAL DO SAMBA EM PETRÓPOLIS: 
CENTENÁRIO DA DIVINA ELISETH CARDOSO; BEATRIZ 
DA SILVA FIGUEIRINHA– MULHERES EM FOCO; JORGE 
AMORIM PINTO – MARACATU E CIRANDA – RITMOS 
DO POVO BRASILEIRO; VALÉRIA MELO CARDOSO 
WANDERLEY– A PRINCESA E O SAPO; VALÉRIA MELO 
CARDOSO WANDERLEY – VALÉRIA CARDOSO CONTA 
HISTÓRIAS; SILVIA LUCIA MARQUES DA SILVA FREITAS 
– DIA A DIA COM DANÇA!; MATHEUS MACEDO SI-
QUEIRA – FINALIZAÇÃO DO SEGUNDO EP DO ARTISTA 
SICKE; MARGARETH FERREIRA DE MATTOS – OFICINA 
DE MÁSCARA PERSONALIZADA E CARACTERIZADA; 
LETÍCIA MÜLLER LARANJA – ERA UMA VEZ O BLOCO 
FININ D'TU; VÂNIA CRISTINA DO NASCIMENTO – CAN-
TAR EM LIBRAS – ALLIANCE; LILIA OLMEDO MONTEI-
RO – MOSTRA DE FILMES BRASILEIROS E DEBATES 
COM REALIZADORES E ESPECIALISTAS; EMILY DOS 
SANTOS FERNANDES DE SOUZA – POESIA A REVELIA; 
ALEXANDRE FELIZOLA – PROJETO PILOTO – INCONTRO 
ALL'ITALIANA; MARION SCHLOEMANN – EU DIA EM 
PETRÓPOLIS – A PERSPECTIVA DE UMA BAILARINA; 
JORGE FRANCISCO ROSSI PINTO – JORGE WESTBETH 
DAVIS, E AS LUZES VÃO SE APAGANDO...; VINICIUS 
SOARES GABRIEL – ROTEIRO PARA DOCUMENTÁRIO 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6176
11/5/2021      terça-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Secretaria de Educação 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

BOLETIM N.º 004/21

Processo n.º 5434/2021. Serviço de transporte 
com caminhão baú incluindo motorista, 01 (um) 
ajudante e combustível, por até 25 dias úteis, para 
transportar kits e demais equipamentos educacionais 
para as diversas Unidades Escolares da Rede Munici-
pal de Ensino de Petrópolis. O fiscal da Secretaria de 
Educação designado para acompanhar o presente 
Contrato é o Sr. JOÃO CARLOS RAEDER, Coorde-
nador Administrativa, matrícula n.º 23510-5. Valor 
total: R$ 15.500,00, a ser pago à Marcelo Adão 
Moraes da Cunha. Dispensa: Art. 24, II c/c 62, §3°, 
I da Lei n.º 8.666/93. Despacho da Secretária em 
15/03/2021. Autorizo. 

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação 

Extrato do Termo n.º 03/21, Livro E-1, fls. 05/06. 
Processo n.º 53192/2017. Contrato de Locação 
não-residencial, que entre si fazem, o Município de 
Petrópolis, através do Fundo Municipal de Educação e 
Marilza de Morais Vidal. Objeto: O objeto do presente 
termo é a locação não – residencial do imóvel situado 
na Rua Santos Dumont, n.º 786, Centro, Petrópolis/RJ, 
para funcionamento do Centro de Educação Infantil 
Zilda Arns. A fiscal da Secretaria de Educação desig-
nada para acompanhar o presente Contrato é a Sra. 
SIMONE REBELLO MALHEIROS DE MEDEIROS, Chefe 
do Departamento de Educação Infantil, matrícula n.º 
11447-2. Assinatura: 04/01/2021. Prazo: 04/01/2021 
a 04/01/2022. Valor global: R$ 251.160,00.

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação 

 

Extrato do Termo n.º 07/21, Livro E-1, fls. 13/14. 
Processo n.º 8950/2017. Termo de Prorrogação do 
Contrato de Locação não– residencial lavrado no 
Livro E-1, Termo n.º 10/17, fls. 16/17 e posteriores, que 
entre si fazem, o Município de Petrópolis, através do 
Fundo Municipal de Educação, FERNANDO JOSÉ DE 
ALMEIDA ROSA. Objeto: O objeto do presente termo 
é a prorrogar a locação não-residencial, lavrado no 
Livro E-1, Termo n.º 10/17, fls. 16/17 e posteriores do 
imóvel situado na Rua Marcílio Dias, n.º 108, Valpa-
raiso, Petrópolis/RJ, para funcionamento do Centro 
de Educação Infantil Sebastião da Rocha. A fiscal da 
Secretaria de Educação designada para acompanhar 
o presente Contrato é a Sra. SIMONE REBELLO MA-
LHEIROS DE MEDEIROS, Chefe do Departamento de 
Educação Infantil, matrícula n.º 11447-2. Assinatura: 
19/03/2021. Prazo: 20/03/2021 até 18/06/2021. Valor 
global; R$ 17.230,32.

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação 

Extrato do Termo n.º 01/21, Livro E-1, fls. 01/03. 
Processo n.º 56053/2017. Contrato de Locação 
não– residencial, que entre si fazem, o Município de 
Petrópolis, através do Fundo Municipal de Educação 
e a empresa AR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA. Objeto: O objeto do presente termo é a locação 
não – residencial do imóvel situado na Rua Quissamã, 
n.º 1931, Quissamã, Petrópolis/RJ, unidades 04 e 05 
(blocos V e V-A); unidade 08 (bloco III) e unidades 
12 e 13 (blocos V e V-A), para o funcionamento do 
depósito da Secretaria de Educação e a Gerência de 
Alimentação Escolar. Os fiscais da Secretaria de Educa-
ção para acompanharem o presente Contrato são o Sr. 
TIAGO GASPARINI RAMOS, Gerente de Alimentação 
Escolar, matrícula n.º 19.491-3 e o Sr. JOÃO CARLOS 
RAEDER, Coordenador Administrativa, matrícula n.º 
23510-5. Assinatura: 04/01/2021. Prazo: 04/01/2021 
a 04/01/2022. Valor global: R$ 529.649,52.

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação 

SOBRE AS ARTES VISUAIS EM PETRÓPOLIS; ALAN 
LUIZ DA SILVA – DESDE ANTES DE 1999 ATÉ AGORA; 
SILVÂNIA DIAS DA CRUZ – SWPHOTOCABINE – #EU-
AMOPETRÓPOLIS; CATEGORIA 3: R$ 5.000,00: ALINE 
CASTELA FREIRE – GLÓRIA! 0 CINEMA NO GUERRA 
PEIXE; LUIZA ROSA PESSOA – DANÇA E POESIA – OS 
PROCESSOS DE CRIAÇÃO DE ESPETÁCULO “À FLOR 
DA PELE”; CLEONICE FERNANDES DOS SANTOS – SETE 
VENTOS;ELAINE MAYWORM LOPES E SILVA – MOS-
TRA EM ÁUDIO E VÍDEO 2020; PRANA PRODUÇÕES 
E AGENCIAMENTOS LTDA – MÚSICA, HISTÓRIA & 
ANIMAÇÃO NAS ASAS DO AVIÃO; COLETIVO ARTE-
MADEIRA – REDE SUSTENTÁVEL DE MULTIARTISTAS 
(ADRIANA SÊMOLA) – ARTEMADEIRA – POLO DE 
PRODUÇÃO DE ARTESANATO;CARLOS FREDERICO 
THOMAZ – PROJETO DE EXIBIÇÃO ONLINE DO DOCU-
MENTÁRIO “SATURA 27 ANOS” E DO ESPETÁCULO 
“JORGE, O SANTO GUERREIRO”;COLETIVO PROVINIL 
DE ARTES INTEGRADAS E TCNO ARTE (ADRIANA SÊ-
MOLA) – PROVINIL: O CONTATO PETRÓPOLIS;DANIELA 
REIS AUBAUT – ESTÚDIO DNA – SUÍTE QUEBRA NOZES: 
UM NATAL IMPERIAL EM CASA; S CONÇALVES DE 
OLIVEIRA PRODUÇÕES CULTURAIS – CANTOS NEGROS; 
MADSON JOSÉ CARVALHO – COM QUANTOS RISOS 
SE FAZ NOSSA HUMANIDADE? PALHAÇOS E DIREITOS 
HUMANOS – UMA CELEBRAÇÃO DA VIDA ATRAVÉS 
DA ARTE; MARION SCHLOEMANN – QUEBRA NOZES 
NO NATAL IMPERIAL; PRANA PRODUÇÕES E AGEN-
CIAMENTOS LTDA – E-BOOK DONA CORUJA QUER 
DORMIR. Prazo de pagamento: O pagamento será 
realizado pelo IMCE mediante transferência bancária 
em conta nominal ao proponente, no prazo de até 30 
dias após o produto cultural ter sido entregue no IMCE 
para aprovação e promoção da veiculação na internet 
através do canal designado.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 
EXCLUSIVO N.º 113/2021 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
E DE MARCENARIA PARA ATENDIMENTO AOS 
DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO E DE RECURSOS HUMANOS DA 
PREFEITURA DE PETRÓPOLIS. Valor estimado: 
R$ 38.069,88. DATA/HORA: 25/05/2021 às 14h. 

Edital completo e maiores informações 
a partir de 12/05/2021, na Av. Barão do Rio 
Branco, n.º 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/
RJ e nos “sites”: www.petropolis.rj.gov.br (link: 
Portal da Transparência – Licitações) e www.
licitacoes.caixa.gov.br. Esclarecimentos: através 
do tel (24) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 04 de maio de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração 

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 05/2021

OBJETO: ADEQUAÇÃO DO GALPÃO EXISTENTE 
PARA NOVO DORMITÓRIO NIS – ALTO DA SERRA 
– PETRÓPOLIS/RJ. DATA/HORA: 27/05/2021 às 
14:00 horas. LOCAL: Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 11/05/2021 no “site” www.petropolis.rj.gov.br 
(link: Portal da Transparência – Licitações). Esclare-
cimentos: Tel.: (24) 2233-8195/8202, das 12h às 
17h, nos dias úteis. 

Petrópolis, 07 de maio de 2021. 

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES 
Presidente da CPL

Extrato do Termo n.º 01/21, Livro B-1, fls. 01/04. 
Processo n.º 45946/2019. Contrato de Execução de 
Obras, que entre si fazem, de um lado, o Município de 
Petrópolis, através do Fundo Municipal de Educação e 
a empresa INFRA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA 
– EPP. Objeto: O objeto do presente Contrato, sob 
regime de empreitada por preço unitário, é a REFOR-
MA E ADAPTAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA ESCOLA 
PAROQUIAL SÃO JOSÉ DO CAETITU NA ESTRADA DO 
CAETITU, N° 1036, TRAVESSA SÃO JOSÉ – CORRÊAS 
– PETRÓPOLIS/RJ. O fiscal da Secretaria de Educação 
para acompanhar o presente Contrato é o Gerente 
de Infraestrutura e Transportes, Sr. DIEGO SOUZA 
RIBEIRO, matrícula n.º 24277-2. O fiscal da Secretaria 
de Obras, Habitação e Regularização Fundiária para 
acompanhar a obra será designado pela referida Se-
cretaria. Assinatura: 15/004/2021. Prazo: A execução 
dos serviços será iniciada imediatamente após a ordem 
de início e o prazo para execução é de 90 (noventa) 
dias corridos. Valor global: R$ 544.532,07.

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação 

Processo n.º 14800/2020. CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA SEGURO TOTAL PARA OS 
ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS E VANS DO PROGRAMA 
CAMINHO DA ESCOLA, E DEMAIS VEÍCULOS UTILI-
ZADOS NOS SERVIÇOS DA SECRETARIA, CONFORME 
RESOLUÇÃO N.º 64/2011, ART. 4º, § IX, DO MINISTÉ-
RIO DA EDUCAÇÃO. Homologo a presente licitação, 
realizada sob a modalidade de Pregão Presencial n.º 
10/2021, de acordo com o disposto no art. 4º, XXII 
da Lei n.º 10.520/02 e art. 9º, III do Decreto Municipal 
n.º 335/06. Em: 13/04/2021

MARCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação 

Secretaria de 
Assistência Social

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 022-A/2021

Proc. 13494/2021–Autoriza a inexigibilidade de 
licitação, conforme Parecer Jurídico n.º 018/2021 da 
SAS, referente a aquisição de passagens intermunici-
pais para suprir demandas dos equipamentos que têm 
por objetivo a reinserção social e familiar de pessoas 
em situação de rua, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito 
mil reais), sendo vencedora a empresa Transportes 
Única Petrópolis LTDA., CNPJ 31.134.885/0001-45, 
em amparo legal no art. 25da Lei 8666/93.Publique-
-se em 19/04/2021.

ROSANE BORSATO COSTA
Secretária de Assistência Social

Decretos n.º s 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 028/2021

Proc. 16773/2021 – Autorizo a aquisição de 
material de limpeza e higiene, em caráter emergen-
cial para atender aos usuários do Departamento de 
Proteção Social Especial acolhidos no NIS, nas Casas da 
Acolhida I e II, CREAS, Família Acolhedora, Centro POP 
e UNAT, por dispensa de licitação, conforme art. 24, 
inciso II da Lei 8666/93, no valor de R$ 8.985,50 (oito 
mil, novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta 
centavos), no período de 60 (sessenta) dias, enquan-
to tramita o processo licitatório, sendo vencedora a 
empresa Black Horse de Areal Comercial LTDA., CNPJ 
01.573.581/0001-13, valor de R$ 2.706,50 (dois mil, 
setecentos e seis reais e cinquenta centavos), Eliel 
Marinho de Oliveira, CNPJ 17.495.563/0001-09, valor 
de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) e Papelaria 
Van-Mex LTDA, CNPJ, valor de R$ 3.579,00 (três mil, 
quinhentos e setenta e nove reais) conforme Parecer 
Jurídico 25/2021. Publique-se em 07/05/2021.

ROSANE BORSATO COSTA
Secretária de Assistência Social

Decretos n.º s 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6176

11/5/2021       terça-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

Secretaria de Fazenda 

PORTARIA N.º 003 de 11 de maio de 2021

O Secretário de Fazenda do Município de Petró-
polis, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE nomear os seguintes membros para 
a comissão referente ao Decreto n.º 032 de 04 de 
março de 2021:

– MÁRCIA CRISTINA MOREIRA MARTINS MELLADO, 
matrícula n.º 24.306-0;

– DANIEL RODRIGUES DIAS VOGAS, matrícula n.º 
24.350-7;

– MONIQUE GIOVANNI DA SILVA ALVES, matrícula 
n.º 19.594-4.

Publique-se.

Gabinete do Secretário de Fazenda do Município 
de Petrópolis, em 11 de maio de 2021.

JAIR NUNES ALMAS
Secretário de Fazenda 

Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária

NOMEAÇÃO DE FISCAL

Fica designado LEÔNIDAS DE MATTOS FILHO 
para fiscalização e acompanhamento do Contrato n.º 
15282/2020 a partir de 23/04/2021.

JÉSSICA PONTES SEABRA
Diretora do Departamento de Obras Públicas

ORDEM DE INÍCIO

Comunicamos à empresa SLC SERVIÇOS TÉCNI-
COS – ME., que, a partir de 28/04/2021, autorizamos 
o início dos serviços contratados através do processo 
n° 15282/2020, compreendendo a ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS EXECUTIVOS DE PREVENÇÃO E PÂNICO 
COM ATENDIMENTO DAS NORMAS VIGENTES E 
APROVAÇÃO JUNTO AO CMBERJ, INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS, TELEMÁTICA, SPDA E ATERRAMENTO 
PARA O CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL FREI 
MOZER – CENTRO – PETRÓPOLIS/RJ.

LEÔNIDAS DE MATTOS FILHO
Engenheiro Eletricista

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 001/2021

Processo n.º 4238//2021 – Aquisição de Medica-
mentos para Curral Municipal da COBEA – Coorde-
nadoria do Bem-Estar Animal – Autorizo a Licitação.

FERNANDA FERREIRA
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

CPTRANS

PORTARIA N.º 25 de 03 de maio de 2021

O Diretor-Presidente da Companhia Petropolitana 
de Trânsito e Transportes – CPTRANS, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem as 
Leis Municipais n.º 4.790/90 e 6.090/2004, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – Fica criada na forma da presente Portaria, 
a CDA – Comissão de Análise de Defesa de Autuação 
no Município de Petrópolis e seu Regimento Interno. 

Art. 2º – A CDA funcionará junto à CPTRANS – 
Companhia Petropolitana de Trânsito e Transportes e 
terá como finalidade assegurar o direito ao exercício 
do contraditório e da ampla defesa ao Auto de In-
fração lavrado pela CPTRANS referente aos serviços 
de transporte público de passageiros, de transporte 
individual de passageiros – táxi e de transporte escolar. 

Art. 3º – Compete à CDA:

I – Julgar as defesas apresentadas pelos infratores 
dos seguintes serviços de transporte público regula-
mentados pelo município: 

– serviço de transporte coletivo de passageiros;
– serviço de transporte individual de passageiros – Táxi;
– serviço de transporte escolar.

II – Encaminhar ao Diretor-Presidente da CPTRANS 
informações sobre problemas observados nas autuações e 
apontadas nas defesas, e que se repitam sistematicamente.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, ficando revogadas as disposições 
em contrário. 

LUCIANO MOREIRA DA SILVA
Diretor-Presidente

REGIMENTO INTERNO 
DA CDA – COMISSÃO DE ANÁLISE 

DE DEFESA DE AUTUAÇÃO 

CAPÍTULO I  
DA SUBORDINAÇÃO 

Art. 1º – A Comissão de Análise de Defesa de 
Autuação será subordinada à Companhia Petropo-
litana de Trânsito e Transportes – CPTRANS, e seu 
funcionamento obedecerá a este Regimento Interno, 
observada a legislação em vigor. 

Parágrafo Único – As dúvidas sobre casos omis-
sos deste Regimento, serão resolvidas pelo Diretor-
-Presidente da Companhia, consultando a Comissão. 

CAPÍTULO II  
DA COMPOSIÇÃO 

Art. 2º – A Comissão de Análise de Defesa de Au-
tuação será composta de 5 (cinco) membros titulares 
e 03 (três) suplentes, todos empregados da CPTRANS 
sendo um o Presidente e os demais membros, todos 
nomeados pelo Diretor-Presidente através de ato 
publicado no Diário Oficial do Município. 

§ 1º – O mandato dos membros terá duração de 1 
(um) ano, admitida a recondução ou substituição por 
no máximo 2 (dois) períodos sucessivos, ressalvada a 
possibilidade de destituição a qualquer tempo pelo 
Diretor-Presidente da CPTRANS. 

§ 2º – Nos casos de impedimentos, temporário ou 
permanente, perda de mandato ou designação para 
outro cargo incompatível, qualquer dos membros da 
Comissão poderá ser substituído por suplente, durante 
o período de seu mandato. 

Art. 3º – O Presidente e os membros da Comissão 
de Análise de Defesa de Autuação receberão uma 
Gratificação Especial na seguinte ordem: 

I – 08 UFPE para o Presidente;

II – 06 UFPE para os demais membros.

Parágrafo Único – O membro suplente fará jus à 
gratificação no caso de substituição do membro titular, 
recebendo proporcionalmente ao número de sessões 
a que participou. 

CAPÍTULO III  
DA COMPETÊNCIA 

Art. 4º – Compete à Comissão de Análise de 
Defesa de Autuação:

I – Julgar as defesas apresentadas pelos infratores 
dos seguintes serviços de transporte público regula-
mentados pelo município: 
– serviço de transporte coletivo de passageiros;

– serviço de transporte individual de passageiros – Táxi;
– serviço de transporte escolar.

II – Encaminhar ao Diretor-Presidente da CP-
TRANS informações sobre problemas observados nas 
autuações e apontadas nas defesas, e que se repitam 
sistematicamente;

III – Diligenciar junto aos setores da CPTRANS, 
com a finalidade de reunir informações necessárias 
ao julgamento das citadas defesas.

CAPÍTULO IV  
DAS ATRIBUIÇÕES DOS 

MEMBROS DA COMISSÃO

Art. 5º – Incumbe ao Presidente da Comissão: 

I – Cumprir e fazer cumprir este regimento; 

II – Dirigir os trabalhos, presidir suas sessões, 
propor medidas e apurar o resultado do julgamento; 

III – Representar a Comissão, ou em seu impedi-
mento, designar outro membro para fazê-lo; 

IV – Convocar as sessões; 

V – Visar as decisões da Comissão; 

VI – Solicitar aos órgãos e entidades executivos 
de trânsito e executivos rodoviários a remessa de 
documentos e informações sempre que necessário 
aos exames e deliberações da Comissão; 

VII – Relatar, no prazo de 03 (três) dias, como 
membro da Comissão, discutir e votar fundamenta-
damente, os processos que lhe sejam distribuídos e 
constantes na pauta de julgamento; VIII – Requerer 
diligências, quando relator, no prazo de 07 (sete) dias, 
contados da data em que recebeu o processo; 

IX – Comunicar ao Diretor-Presidente da CP-
TRANS, com a antecedência mínima de 07 dias, a 
necessidade da convocação de suplentes nomeados, 
recebendo eventuais justificativas de faltas. 

X – Comparecer as reuniões, justificando as faltas. 

Art. 6º – Incumbe aos demais membros da Comissão: 

I – Comparecer às reuniões, avisando possíveis 
ausências, inclusive férias, responsabilizando-se na 
justificativa da falta ao Presidente da Comissão na 
reunião seguinte;

II – Relatar, no prazo de 03 (três) dias, discutir e 
votar fundamentadamente, os processos que lhe se-
jam distribuídos e constantes na pauta de julgamento; 

III – Requerer diligências, quando relator, no prazo 
de 07 (sete) dias, contados da data em que recebeu 
o processo. 

CAPÍTULO V  
DA DEFESA DE AUTUAÇÃO 

Art. 7º – A Defesa de Autuação será dirigida ao 
Diretor-Presidente da Companhia Petropolitana de 
Trânsito e Transportes – CPTRANS e protocolada na 
sede da CPTRANS, no prazo constante na notificação 
da autuação. 

Art. 8º – São partes legítimas para apresentar a 
Defesa da Autuação: 

I – o infrator; 

II – o proprietário do veículo; 

III – o representante legal. 

Art. 9º – As Defesas de Autuação serão protoco-
ladas mediante a juntada de documentação exigida 
no formulário da notificação da autuação.

Parágrafo Único – Para cada notificação expedida 
pela CPTRANS será autuado um único processo. 

Art. 10 – As defesas apresentadas serão distribu-
ídas alternadamente aos membros da Comissão de 
Análise de Defesa de Autuação como relatores e após 
sua instrução, remetidas para análise e julgamento. 

Art. 11 – Nas defesas nas quais tenha sido formu-
lada exigência será concedido ao interessado prazo de 
até 10 (dez) dias para seu cumprimento, contados do 
data da expedição da comunicação. 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6176
11/5/2021      terça-feira6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Parágrafo Único – Caso a exigência não tenha sido 
cumprida, a Defesa da Autuação será encaminhada 
para julgamento, no estado em que se encontrar após 
decorridos 20 (vinte) dias contados da data do envio 
da comunicação da exigência. 

CAPÍTULO VI 
DAS SESSÕES 

Art. 12 – A Comissão de Análise de Defesa de 
Autuação reunir-se-á pelo menos 2 (duas) vezes 
por semana, podendo ser aumentada o número de 
sessões, a critério do Diretor-Presidente da CPTRANS, 
conforme a necessidade e demanda de processos. 

Art. 13 – As sessões da Comissão só se realiza-
rão com a presença de todos os 05 (cinco) membros 
regularmente convocados. 

Art. 14 – A ordem dos trabalhos das sessões será 
a seguinte: 

I – Abertura das sessões pelo Presidente; 

II – Discussão, votação e julgamento dos processos 
em pauta; 

III – Encerramento da sessão. 

Art. 15 – As sessões da Comissão serão de caráter 
reservado e registradas em ata, assinada pelo Presidente 
e demais membros, que, juntamente com suas decisões, 
fundamentadas e aprovadas por maioria ou unanimidade 
de votos, serão publicadas no Diário Oficial do Município. 

Art. 16 – No julgamento das defesas de autuação 
não será admitida a sustentação oral pelos interessados. 

Parágrafo Único – Por solicitação exclusiva do relator, 
poderá ser admitida a convocação do agente responsável 
pela lavratura do auto de infração, apenas para prestação 
de esclarecimentos julgados necessários. 

CAPÍTULO VII 
DA DECISÃO 

Art. 17 – A decisão versará sobre a regularidade e 
consistência da autuação, havendo manifestação acer-
ca da imposição da penalidade, na eventualidade do 
não provimento da Defesa de Autuação apresentada.

Art. 18 – Não será permitido juízo de retratação 
a qualquer membro da Comissão. 

Art. 19 – A Comissão de Análise de Defesa de 
Autuação julgará as defesas de autuação a ela sub-
metidas no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da 
data de recebimento dos processos. 

CAPÍTULO VIII  
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 20 – Da decisão de imposição de penalidade 
caberá recurso à CIP – Comissão de Julgamento de 
Infrações e Penalidades.

TERMO N.º 02/2021
PROC. ADM. N.º 305/2020 – PP 07/2020

Fundamentação legal: Lei n.º 13.303/2016
Contratada: LHP Produtos de Limpeza e Descartáveis 
Objeto: Termo Aditivo ao Contrato n.º 06/2020 a fim de 

rever os valores dos itens 01 e 02 dos Preços Registrados
Item	 Descrição	 Unidade	 Preço Reajustado

1	�������Papel Higiênico Branco 100% Celulose Virgem............FD.........................R$ 34,68 
(Fardo com 08 de 300 Metros)

2	�������Papel Higiênico Pardo.......................................................FD.........................R$ 29,96 
(Fardo com 64 rolos de 30 Metros)

Firmado em: 01/03/2021

LUCIANO MOREIRA DA SILVA
Diretor-Presidente

TERMO N.º 03/2021
PROC. ADM. N.º 20/2020 – PP 04/2020

Fundamentação legal: Lei n.º 13.303/2016
Contratada: LHP Produtos de Limpeza e Descartáveis 

Objeto: Termo Aditivo ao Contrato n.º 04/2020 a fim 
de rever os valores de itens conforme abaixo: 

Item	 Descrição	 Unidade	 Preço Reajustado

7	�������Caixa de 2.500 unidades de Copo.................................CX.............................87,52 
Transparente Descartável 200ml, de acordo 
com a Norma da ABNT 14.865/2012, 
peso mínimo 220g por cada pacote com 100un

8	�������Caixa de 5.000 unidades de Caixa de Copo.................CX.............................86,48 
Transparente Descartável 200ml, de acordo 
com a Norma da ABNT 14.865/2012, 
peso mínimo 75g por cada pacote com 100un

11	�����Cesto de lixo plástico telado sem tampa .....................UN................................4,18 
com capacidade de 10 litros

12	�����Cloro Líquido (bombona 05 Litros).................................BB.................................7,14
17	�����Detergente Lava Louça 500 ml.......................................FR.................................1,58
32	�����Luva de Segurança Profissional em Latéx ..................PAR...............................4,12 

Natural reforçado, anatômica, com acabamento 
interno forrado em algodão Flocado, antiderrapante 
na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos

33	�����Pá de lixo coletora articulada em plástico....................UN.............................28,36
38	�����Papel toalha interfolhado duas dobras..........................FD.................................7,99 

(fardo com 1000 folhas – gramatura 22-44)
40	�����Pedra desodorizante Sanitária 40gr...............................CX................................1,41
43	�����Sabão pastoso neutro (500 gramas)..............................PT.................................4,95
52	�����Dispenser para copos de água (200ml) .......................UN.............................29,88 

acrílico com inox com tampa superior e regulador de copos
53	�����Dispenser para copos de café (50ml) ...........................UN.............................28,16 

acrílico com inox com tampa superior e regulador de copos

Firmado em: 01/03/2021

LUCIANO MOREIRA DA SILVA
Diretor-Presidente

TERMO N.º 05/2021 
PROC. ADM: 139/2021

Fundamentação legal: Art. 29, II da Lei Federal n.º 
13.303/2016 c/c RILC

Objeto: Locação e manutenção de 02 (dois) equipa-
mentos educativos para monitoramento do trânsito 
nas Ruas Washington Luiz e Bingen.

Contratante: CPTRANS 
Contratado: Eletrosinal Tecnologia 
Firmado em: 22/04/2021
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: Global de R$ 46.800,00 
Pagamento: Mensal de R$ 3.900,00

LUCIANO MOREIRA DA SILVA
Diretor-Presidente

INPAS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 003/2021
DESPACHOS FINAIS DA PRESIDÊNCIA	

– Expediente do dia 18/01/2021
001700/2020 – PMP-DEREH – Cumpra-se a decisão judicial 

constante no processo n.º 0053496-27.2011.8.19.0042 
em favor do espólio de Jonas Carius. 

– Expediente do dia 20/01/2021
001664/2020 – ANA CRISTINA FERNANDES DA SILVA 

-Indeferido, com base no Parecer n.º 123/2020 da 
Procuradoria Autárquica. 

001823/2020 – DRA – PATRONAL – INPAS – Autorizo o 
REPASSE DAS CONTRIBUIÇÕES dos servidores ativos 
do INPAS referente ao mês de DEZEMBRO/2020 no 
valor de R$ 21.776,41, bem como a emissão de EM-
PENHO DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL no valor de 
R$ 43.552,84, totalizando o valor de R$ 65.329,25. 

000047/2021 – DRA -TELEMAR NORTE – FASSE – Autorizo 
o empenho por estimativa, no valor R$ 750,00, respei-
tando a trimestralidade no exercício de 2021, em favor 
da Telemar Norte Leste S/A., CNPJ 33.000.118/0001-79. 

– Expediente do dia 21/01/2021
001791/2020 – RONALDO MARTINS DE OLIVEIRA – 

Defiro, com base no Laudo do Núcleo de Medicina 
do Trabalho. 

000049/2021 – DRA – CONDOMÍNIO – FASSE – ED 
CINDA – Autorizo a emissão de empenho no valor 
de R$ 3.000,00, respeitando a trimestralidade no 
exercício de 2021, destinado à despesa com o 
condomínio do Edifício Cinda. 

000051/2021 – DRA – DRA – TELEMAR NORTE – INPAS 
– Autorizo o empenho por estimativa no valor R$
750,00, respeitando a trimestralidade no exercício 

de 2021, em favor da Telemar Norte Leste S/A., CNPJ 
33.000.118/0001-79. 

000052/2021 – DRA – AMPLA – INPAS – 101-115 e 
309 – 311 – Autorizo o empenho por estimativa, no 
valor R$ 18.000,00, respeitando a trimestralidade 
no exercício de 2021, em favor da Ampla Energia e 
Serviços S.A., CNPJ 33.050.071/0001-58, das salas 
101/115, 309/311 do Instituto. 

000053/2021 – DRA – AMPLA – INPAS – SALAS 
112-114 – Autorizo o empenho por estimativa, no 
valor R$ 1.200,00, respeitando a trimestralidade 
no exercício de 2021, em favor da Ampla Energia e 
Serviços S.A., CNPJ 33.050.071/0001-58, das salas 
112/114 do Instituto. 

000054/2021 – DRA – CONDOMÍNIO – INPAS – ED 
CINDA – Autorizo a emissão de empenho no valor 
de R$ 14.600,00, respeitando a trimestralidade no 
exercício de 2021, visando suprir as despesas com 
o condomínio do Edifício Cinda.

000059/2021 – DRA – DESPESAS BANCARIAS INPAS – 
EXERCÍCIO 2021 – Autorizo a emissão de empenho 
no valor de R$ 2.500,00, visando cobrir as Despesas 
Bancárias do INPAS para o exercício de 2021. 

000060/2021 – DRA – DESPESAS BANCARIAS FASSE– 
EXERCÍCIO 2021 – Autorizo a emissão de empenho 
por estimativa no valor de R$ 100,00, visando cobrir 
as despesas bancárias do FASSE – FUNDO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO DO MU-
NICÍPIO DE PETRÓPOLIS para o exercício de 2021. 

000061/2021 – DRA – CREDITO E MERCADO – 
CONSULTORIA FINANC – Autorizo os pagamentos 
mensais no valor de R$ 220,00 à Empresa Crédito 
e Mercado Gestão de Valores Mobiliários Ltda., 
CNPJ 11.340.009/0001-68, referente ao contrato 
de prestação de serviços de consultoria financeira 
e de investimentos, firmado através do proc. n.º 
000107/2020, para o exercício de 2021. 

000062/2021 – DRA – CORREIOS E TELÉGRAFOS – 
Autorizo os pagamentos mensais no valor de R$ 
300,00 à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 
CNPJ 34.028.316/0002-94, referente ao contrato 
de prestação de serviço de postagem de correspon-
dências, firmado através do proc. n.º 000283/2020, 
para o exercício de 2021. 

000063/2021 – DRA – IGUALITE – Autorizo os pagamen-
tos mensais no valor de R$ 24.594,46 à Empresa Igua-
lite Serviços Técnicos Eireli-ME, CNPJ 11.502.123/0001-
47, referente ao contrato de prestação de serviço ter-
ceirizado (atividades auxiliares) de motorista, recepção, 
limpeza e conservação, firmado através do proc. n.º 
000293/2018, para o exercício de 2021. 

000065/2021 – DRA – J G BAIAO CONSULTORIA 
INFORMÁTICA – Autorizo os pagamentos mensais 
no valor de R$ 16.073,75 à Empresa J.G. Baião 
Informática, Consultoria e Comércio Ltda. ME, CNPJ 
n.º 06.265.843/0001-04, referente ao contrato de
prestação de serviço de consultoria em tecnologia 
da informação no gerenciamento dos sistemas Linux 
e Windows, firmado através do proc. 001109/2018, 
para o exercício de 2021. 

000066/2021 – DRA – POSTO NINO S – COMBUSTÍVEL 
– Autorizo os pagamentos mensais no valor de R$
450,00 à Empresa Posto de Serviços Nino’s Texaco 
do Brasil, CNPJ n.º 29.661.030/0001-20, referente 
ao contrato de prestação de serviço, firmado através 
do proc. n.º 000262/2018, para o exercício de 2021. 

000067/2021 – DRA – SANADEIQUE – RECORTES – 
Autorizo os pagamentos mensais no valor de R$ 
130,00 à Empresa Sanadeique Pereira da Silva, CNPJ 
n.º 11.522.903/0001-59, referente ao contrato de
prestação de serviço de recortes de diários oficiais – 
Poder Judiciário Estadual, bem como pesquisas nos 
diários dos tribunais superiores, firmado através do 
proc. n.º 000777/2018, para o exercício de 2021. 

000068/2021 – DRA – TELEMAR NORTE – TELEFONIA 
DIGITAL – Autorizo os pagamentos mensais no valor 
estimado de R$ 1.400,00 à Empresa Telemar Norte 
Leste S/A, CNPJ n.º 33.000.118/0001-79, referente 
ao contrato de prestação de serviço de telefonia, 
firmado através do proc. n.º 000930/2017, para o 
exercício de 2021. 

000069/2021 – DRA – TEMPO SOLUÇÕES – Autorizo 
os pagamentos mensais no valor de R$ 1.832,25 
à Empresa Tempo Soluções em Processamento da 
Informação, CNPJ n.º 09.635.631/0001-51, referen-



7p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6176

11/5/2021       terça-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

te ao contrato de prestação de serviço de custódia, 
digitalização e microfilmagem firmado através do 
proc. 000859/2016, para o exercício de 2021.

000070/2021 – DRA – UNIÃO OP – Autorizo os paga-
mentos mensais no valor de R$ 810,00 à Empresa 
União OP Comércio e Manutenção de Equipamentos 
Eletrônicos Ltda., CNPJ n.º 40.448.235/0001-65, 
referente ao contrato de locação de máquinas co-
piadoras, firmado através do proc. n.º 000929/2017, 
para o exercício de 2021.

000071/2021 – DRA – VPA – CONSULTORIA ATU-
ARIAL – Autorizo os pagamentos mensais à 
Empresa VPA Consultoria Atuarial Ltda., CNPJ n.º 
06.197.375/0001-70, referente ao contrato de pres-
tação de serviços de consultoria de apoio técnico 
e atuarial, firmado através do proc. 000225/2017, 
para o exercício de 2021. 

000072/2021 – DRA – NEW GROUP TELECOMUNICA-
ÇÕES – Autorizo os pagamentos mensais no valor de 
R$ 530,00 à Empresa New Group Telecomunicações 
Ltda., CNPJ n.º 12.913.472/0001-14, referente ao 
contrato de prestação de serviços de internet banda 
larga, firmado através do proc. n.º 000277/2019, 
para o exercício de 2021.

000073/2021 – DRA – FETRANSPOR CANCELAMENTO 
DE CARTÃO – Autorizo a emissão de empenho no 
valor de R$ 28,35 em favor da FETRANSPOR – FEDERA-
ÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES referente ao 
cancelamento do cartão de vale-transporte de servidor. 

000074/2021 – DAF – COMITÊ DE INVESTIMENTO – 
Autorizo desde que observadas as formalidades legais. 

– Expediente do dia 22/01/2021 
001585/2019 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente. 

Arquive-se. 
000949/2020 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Ciente. 

Arquive-se. 
001775/2020 – JOANA D ARC DESTRO PEREZ GIME-

NEZ – Ciente. Faça-se anotação em ficha funcional. 
000038/2021 – DTE– BLOQUEIO JUDICIAL – Autorizo 

o empenho no valor de R$ 1.391,22. 
000048/2021 – DRA – AMPLA – FASSE – Autorizo 

o empenho por estimativa, no valor R$ 750,00, 
respeitando a trimestralidade no exercício de 2021, 
em favor da Ampla Energia e Serviços S.A., CNPJ 
33.050.071/0001-58. 

000050/2021 – DRA – TELEMAR NORTE – INPAS – 
Autorizo o empenho por estimativa, no valor R$ 
2.100,00, respeitando a trimestralidade no exercício 
de 2021, em favor da Telemar Norte Leste S/A., CNPJ 
33.000.118/0001-79. 

000055/2021 – DRA – APÓLICE DE SEGURO IMÓVEIS 
PRÓPRIOS – Autorizo a contratação de apólices de se-
guro dos imóveis próprios do Instituto – grupo 101/115, 
salas 203, 205, 309 e 311 do Edifício Cinda pela empre-
sa Liberty Seguros S/A, CNPJ n.º 61.550.141/0001-72, 
totalizando o valor de R$ 1.125,98. 

000056/2021 – DRA – APÓLICE DE SEGURO IMÓVEIS 
ALUGADOS – Autorizo a contratação de apólices de 
seguro dos imóveis alugados por este Instituto, salas 
comerciais n.º 112 e 114 do Edifício Cinda. Pela empre-
sa Liberty Seguros S/A, CNPJ n.º 61.550.141/0001-72, 
totalizando o valor de R$ 201,56. 

000057/2021 – DRA – CERTIFICAÇÃO DIGITAL PRE-
SIDENTE – Autorizo a certificação digital e-CPF A3 
a fim de acessar o sistema de comunicação digital 
(SICODI) do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro. Tal despesa correrá pelo INPAS – CNPJ n.º 
31.157pela empresa Procerti Certificadora Digital 
Ltda., CNPJ n.º 23.058.534/0001-74, com o valor 
total de R$ 215,00. 

000075/2021 – COMISSÃO PERMANENTE DE LI-
CITAÇÃO – Autorizo desde que observadas as 
formalidades legais. 

000077/2021 – COMISSÃO PERMANENTE DE 
AVALIAÇÃO PATRIMONIAL – Autorizo desde que 
observadas as formalidades legais. 

000090/2021 – COMISSÃO DE ANÁLISE E CONFE-
RÊNCIA DE CÁLCULOS JUD – Autorizo desde que 
observadas as formalidades legais. 

000091/2021 – COMISSÃO DE ANÁLISE DE TRAMITA-
ÇÃO PROCESSUAL – Autorizo desde que observadas 
as formalidades legais. 

000092/2021 – GRUPO DE TRABALHO CENSO PRE-
VIDENCIÁRIO – Autorizo desde que observadas as 
formalidades legais. 

000095/2021 – COMISSÃO PERMANENTE DE AVA-
LIAÇÃO DOCUMENTAL – Autorizo desde que 
observadas as formalidades legais. 

000096/2021 – DRA – PAGAMENTO – IRRF EXERCÍCIO 
2021 INPAS – Autorizo o pagamento do IRRF, reco-
lhido pelo INPAS, para o exercício de 2021, em favor 
da Secretaria de Fazenda do Município de Petrópolis. 

000097/2021 – DRA – PAGAMENTO – IRRF EXERCÍCIO 
2021 FASSE – Autorizo o pagamento do IRRF, reco-
lhido pelo FASSE, para o exercício de 2021, em favor 
da Secretaria de Fazenda do Município de Petrópolis. 

000098/2021 – DRA – ISSQN EXERCÍCIO 2021 – 
INPAS – Autorizo o pagamento do ISSQN, recolhido 
pelo INPAS, para o exercício de 2021, em favor da 
Secretaria de Fazenda do Município de Petrópolis. 

000099/2021 – DRA – ISSQN EXERCÍCIO 2021 – FAS-
SE – Autorizo o pagamento do ISSQN, recolhido 
pelo FASSE, para o exercício de 2021, em favor da 
Secretaria de Fazenda do Município de Petrópolis. 

000104/2021 – DRA – AQUISIÇÃO E TROCA DE PNEUS 
– Autorizo a aquisição de 02 pneus novos, bem como 
alinhamento, cambagem, regulagem, balanceamento 
e troca de 02 válvulas do automóvel Gol, pela em-
presa C. P. Comércio de Pneus EIRELI Me, CNPJ n.º 
23.023.632/0001-76 com o valor total de R$ 835,00. 

000104/2021 – DRA – AQUISIÇÃO E TROCA DE 
PNEUS (2º despacho) – Autorizo o empenho, com-
plementar, no valor de R$ 40.00. 

– Expediente do dia 25/01/2021 
000093/2021 – PROCURADORIA – Cumpra-se a de-

cisão judicial constante no processo n.º 0026700-
86.2017.8.19.0042 em favor de Aroldo Mendes de Souza. 

000103/2021 – DRA – FETRANSPOR – Autorizo o paga-
mento de recarga dos cartões de vales-transporte dos 
servidores do Instituto do mês de JANEIRO/2021, no 
valor total de R$ 2.367,20, em favor da FETRANSPOR 
– FEDERAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES. 

– Expediente do dia 26/01/2021 
000009/2021 – DOUGLAS DA SILVA ZANARDI – Deferido. 
000109/2021 – AGMP – Autorizo desde que obser-

vadas as formalidades legais. 
000110/2021 – ASCB – Autorizo desde que observa-

das as formalidades legais. 
000111/2021 – ASAP – ATIVOS – Autorizo desde que 

observadas as formalidades legais. 

– Expediente do dia 27/01/2021 
000112/2021 – DRA – APOSENTADOS – PLANO 

FINANCEIRO – Autorizo a emissão de empenho no 
valor de R$ 9.391.205,24, visando ao pagamento da 
FOLHA DE APOSENTADOS (PLANO FINANCEIRO) do 
INPAS referente ao mês de JANEIRO/2021. 

000113/2021 – DRA – APOSENTADOS – PREVIDENCI-
ÁRIO – Autorizo a emissão de empenho no valor de 
R$ 1.040.460,41, visando ao pagamento da FOLHA 
DE APOSENTADOS (PLANO PREVIDENCIÁRIO) do 
INPAS referente ao mês de JANEIRO/2021. 

000114/2021 – DRA – PENSIONISTAS – FINANCEIRO 
– Autorizo a emissão de empenho no valor de R$ 
1.612.710,72, visando ao pagamento da FOLHA 
DE PENSIONISTAS (PLANO FINANCEIRO) do INPAS 
referente ao mês de JANEIRO/2021. 

000115/2021 – DRA – PENSIONISTA – PREVIDENCIÁ-
RIO – Autorizo a emissão de empenho no valor de 
R$ 42.541,15, visando ao pagamento da FOLHA DE 
PENSIONISTAS (PLANO PREVIDENCIÁRIO) do INPAS 
referente ao mês de JANEIRO/2021. 

000116/2021 – DRA – AUXÍLIO RECLUSÃO – FINAN-
CEIRO – Autorizo a emissão de empenho, no valor 
de R$ 1.200,07, visando ao pagamento de AUXÍLIO 
RECLUSÃO (PLANO FINANCEIRO) do INPAS referen-
te ao mês de JANEIRO/2021. 

000117/2021 – DRA – APOSENTADOS FINANCEIRO – 
Autorizo desde que observadas as formalidades legais. 

000118/2021 – DRA – APOSENTADOS – PREVI-
DENCIÁRIO – Autorizo desde que observadas as 
formalidades legais. 

000119/2021 – DRA – PENSIONISTAS – FINANCEIRO – 
Autorizo desde que observadas as formalidades legais. 

000120/2021 – ASAP – INATIVOS – Autorizo desde 
que observadas as formalidades legais. 

000121/2021 – DRA – ATIVOS – Autorizo a emissão de 
empenho no valor de R$ 257.216,62 visando ao paga-
mento da FOLHA DE SERVIDORES ATIVOS E COMISSIO-
NADOS do INPAS, referente ao mês de JANEIRO/2021. 

Petrópolis, 11 de fevereiro de 2021

SAULO MONTEIRO CHAGAS 
Chefe de Gabinete

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pes-
soas responsáveis pela locação de gavetões ocupados 
pelos inumados abaixo relacionados, à Administração 
do Cemitério Municipal, até as datas de vencimento, 
impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

THEREZINHA DE JESUS BORGES SIMAS.............01/05/2021
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila A. Ordem 04	

MARIA TERESA MOREIRA...................................01/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 06	

MANUEL MARTINHO ANASTACIO....................02/05/2021
Quadra 11 Direito, 8º Platô, Fila B. Ordem 08	

ALVARO DE JESUS................................................02/05/2021
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila C. Ordem 14	

VANIA CRISTINA AFONSO...................................03/05/2021
Quadra 11 Fundos,9º Platô, Fila A. Ordem 24	

MARIA DAS GRAÇAS LOUREIRO.......................03/05/2021
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C. Ordem 09	

ELZA SHUMURANI...............................................03/05/2021
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila C. Ordem 11	

PEDRO SALVADOR VALLE....................................04/05/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 21	

MARIA MARQUES GOMES.................................04/05/2021
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila B. Ordem 05	

JOAQUIM RAMALHO FILHO...............................04/05/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 06	

JOSÉ GONÇALVES LEONARDO...........................05/05/2021
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 32	

LOURDES MARGARIDA BALTOR KREISCHER....06/05/2021
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A. Ordem 05	

JONAS MAZIERO GARCIA...................................06/05/2021
Quadra 07 Inferior Di., 1º Platô, Fila A, Ordem 06	

LUCIANO ESPINDOLA..........................................06/05/2021
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A. Ordem 28	

SEBASTIANA ROSA MEDEIROS LISBOA.............06/05/2021
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A. Ordem 29	

JOSÉ GOMES SIEIRO............................................06/05/2021
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B. Ordem 01	

CLARISSE ALVES PEREIRA PIRES..........................06/05/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 17	

WANTUIL DE SOUZA DAMAZIO.........................06/05/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 18	

CELINA ROSA DIAS..............................................07/05/2021
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 03	

FERNANDO LAZARO DE BARROS BASTOS........07/05/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila C. Ordem 23	

IRACY MARIA BRANCA DOS SANTOS..............10/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 02	

JOSÉ ANTONIO RODRIGUES...............................10/05/2021
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila A. Ordem 05	

SEBASTIÃO SERGIO NASCIMENTO OLIVEIRA....10/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 05	

LAURA DA SILVA TRANCOSO.............................10/05/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C. Ordem 29	

SIDNEY JOSÉ DOS SANTOS AUGUSTO..............11/05/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila A. Ordem 01	

ADRIANA BERNARDES........................................11/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 02	

PATRICK DE OLIVEIRA SILVA................................11/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 07	

OCTACILIO DE MELLO MONTEIRO.....................13/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 24	



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6176
11/5/2021      terça-feira8 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Nome	 Vencimento

VICENTE MARIANO PIRES...................................13/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila B. Ordem 02	

MARIA FILOMENA DE MAGALHÃES.................13/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 14	

LUIZ FERNANDO RODRIGUES.............................13/05/2021
Quadra 19 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 01	

MARIA DA GLORIA BRASIL.................................15/05/2021
Quadra 11 Fundos, 11º Platô, Fila A. Ordem 04	

HELENA DAMICO................................................15/05/2021
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A. Ordem 10	

FRANCISCO FERREIRA KARL...............................15/05/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A. Ordem 10	

THERESA DA CONCEIÇÃO.................................15/05/2021
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 01	

LEOPOLDO CESAR PALADINO............................15/05/2021
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila B. Ordem 05	

VANIA APARECIDA VIANNA...............................15/05/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila B. Ordem 15	

MARIA LUCIA BELLO...........................................16/05/2021
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A. Ordem 18	

ISAURA CAROLINA DE FREITAS..........................16/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila A. Ordem 28	

JOSÉ MAGALHÃES LOPES...................................16/05/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila B. Ordem 10	

MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA BERTELLI.........16/05/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 17	

CLAUDIO MULLER...............................................17/05/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila B. Ordem 08	

ADÃO CAETANO.................................................17/05/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 30	

LUCIA FERREIRA HEINRICHS................................17/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 04	

ARLETE PEREIRA DE MELLO................................17/05/2021
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila C. Ordem 07	

MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA.........................18/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 01	

MARIA DO CARMO DA SILVA DE OLIVEIRA......19/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 09	

JAYME CABRAL DA PONTE.................................19/05/2021
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A. Ordem 12	

AROLDO VIEIRA DIAS..........................................19/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 03	

LEOPOLDO PEREIRA.............................................19/05/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 29	

ISMAEL VIEIRA DA SILVA.....................................21/05/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 10	

LEA OLIVEIRA DA COSTA....................................21/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 02	

JOÃO CARLOS DE MOURA................................21/05/2021
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila C, Ordem 05	

JOSE MARIA SOARES...........................................22/05/2021
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 12	

LUCEA BOLLER LOBO..........................................22/05/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 14	

MAURICE EMMANUEL NORT.............................23/05/2021
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila B, Ordem 14	

ANTONIO ROBERTO BALTER...............................23/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 10	

MARILZA DE FATIMA FERREIRA DA SILVA..........24/05/2021
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila B. Ordem 03	

ADÃO FELIX DE OLIVEIRA....................................24/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 08	

ALVARO PEREIRA..................................................24/05/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 13	

DANIELE DE SOUSA.............................................25/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 12	

SHEILA COSTA ASSUMPÇÃO.............................25/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 06	

RENATO CUNHA GONÇALVES...........................25/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 03	

FABIO DOS SANTOS AMARAL............................25/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 05	

Nome	 Vencimento

GILBERTO DOS SANTOS......................................26/05/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila B. Ordem 08	

MARCIA CRISTINA DOS SANTOS.......................26/05/2021
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C, Ordem 02	

ERIC DA CONCEIÇÃO ELIAS DE ALCANTARA...27/05/2021
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A. Ordem 21	

CALMOZINA DE JESUS GERMANO....................28/05/2021
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 09	

MARGARIDA LIMA DIAS.....................................29/05/2021
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila C. Ordem 12	

JOSE FARIA NETO.................................................30/05/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila A. Ordem 14	

HELENA RANGEL SONNE....................................30/05/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila C. Ordem 03	

ELAZIR LOPES DE CARVALHO PREGAL..............30/05/2021
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 16	

JOÃO BATISTA TEIXEIRA FREITAS........................30/05/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 20	

NORMA MARCELINA HEFFNER..........................30/05/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 35	

SONIA MARIA DE SOUZA...................................31/05/2021
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A, Ordem 14	

JOSÉ RONALDO RODRIGUES..............................31/05/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 10	

MARIA DAS GRAÇAS H. DOS SANTOS.............31/05/2021
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 11	

CARNEIRA

HENRIQUE PINHEIRO DA SILVA...........................03/05/2021
Quadra 15 Esquerdo, Sob. Gav. Fila A. Ordem 07	

Nome	 Vencimento

CEMITÉRIO ITAIPAVA

GAVETA

LAIS DOS SANTOS ARGON.................................03/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 04	

Nome	 Vencimento

ALEXANDRE RODRIGUES....................................03/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 05	

SEBASTIÃO DA COSTA MESQUITA....................09/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 06	

OSMAR PEREIRA DA CRUZ.................................11/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 07	

ANTONIO MARIO DA SILVA CANDIDO..............13/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 08	

MARIA DE LOURDES CARVALHO XAVIER.........15/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 09	

INGRIANE BARBOSA CARVALHO DE OLIVEIRA.17/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 10	

NAIR MARIA VIVARINI DE MIRANDA.................19/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 11	

JOSÉ VIEIRA FILHO................................................23/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 12	

LUZIA SEBASTIANA BENTO.................................25/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 13	

MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO..............25/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 14	

MANOEL MAYWORM.........................................26/05/2021
Quadra 09, 3º Platô, Fila C, Ordem 15	

Aos 26 dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.

VAGNER SANTOS LEONÍDIO
Chefe do Departamento de Administração 

dos Cemitérios
A ssinaturas             2246.9354




